



22/32022
0

FM2022/17

Rettelsesblad

Erstatter ordførerindlæg af 22. marts 2022
Rettelsen erstatter et afsnit i ordførerindlægget

Forslag til: Inatsisartutlov om fangst og jagt.

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

(1. behandling)

Rensdyrjagt er for mig følelsen af frihed og livsglæde. Og for mig er startskuddet på sæsonen for rensdyrjagt et af årets højdepunkter.

Jeg er ikke den eneste, der har det sådan. Jagt og fangst er en vigtig og indgroet del af vores kultur. En kultur, det er vigtigt at holde fast i og give videre til de kommende generationer. Jeg er en af dem, der mener, at der burde indlægges en uges ferie i folkeskolerne til at gå på rensdyrjagt. Så vigtigt er det for mig.

Jeg har bemærket, at man vil sænke alderskravet for at få jagttegn fra 16 til 15 år. Dette er godt. Jeg er ligeledes tilfreds med, at det fortsat skal være sådan, at man fra man er 12 år kan få fritidsjagtbevis. Jeg ser også gerne, at loven gør det helt klart, at alle over 12 år kan jage og skyde rensdyr, såfremt man er sammen med en voksen.

Jeg ser også gerne, at det bliver skrevet ind i loven, at jagten på rensdyr skal være bæredygtig. I forhold til den biologiske anbefaling skyder vi for få rensdyr. Når man tænker på, hvor populært det er både at jage og spise rensdyr, så virker det komplet vanvittigt, at vi skyder for få dyr.

Jeg tror dog, at vi skal vænne os til en fremtid, hvor det er de færreste, der kan leve af jagt og fangst alene. Det traditionelle fangererhverv er presset, og det er svært at forestille sig, at udviklingen vender. Allerede i dag er fangererhvervet voldsomt subsidieret. Derfor er vi nødt til at udvikle erhvervet og åbne for, at fangerne kan benytte sig af andre muligheder for at tjene penge på deres viden og kunnen.

Jeg er derfor tilfreds med, at der i det foreslåede indføres hjemmel til at fastsætte regler for autorisation af arrangører af betalingsjagt og regler for godkendelse af guider til betalingsjagt. Det virker ligeledes fornuftigt, at der her blandt andet skal lægges vægt på økonomiske og beskæftigelsesmæssige hensyn



inden for fangst- og jagterhvervet.

Men selv om fangerhvervet som fuldtidsbeskæftigelse er alvorligt truet, så kommer fangst- og jagtkulturen til at bestå i mange generationer endnu. Sæler, moskus og rensdyr vil stadig blive jaget og hjembragt til middagsbordene i hele landet. Det er en så stærk del af vores kultur, at den er umulig at slå ihjel.

Med disse bemærkninger henvises forslaget til yderligere behandling i Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget.